---

<sup>27</sup> Cic. **De Leg.** i, vi, 19.

akla sahip olanların aralarında doğru akıl da ortaktır. Doğru akıl da yasayla özdeş olduğuna göre, insanların tanrılarla yasa bakımından da bağlantılı olduğunu düşünmeliyiz. Dahası, aralarında yasanın ortaklığını barındıranlar adalette de ortaktırlar. Ve aralarında tüm bunların ortak olduğu kişiler aynı devletin vatandaşlarıdır. Bir de aynı otoritelere ve güçlere itaat etmiş olsalar, bu ortaklık nasıl da tam anlamını bulur. Çünkü aslında insanlar göksel krallığa, tanrısal düşünceye, her şeye muktedir tanrıya itaat etmektedir. Bu yüzden, bütün bu dünyayı tanrılarının ve insanların ortak devleti olarak düşünmemiz gerekir.”

“... animal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo; solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, cum cetera sint omnia expertia. quid est autem non dicam in homine, sed in omni caelo atque terra ratione divinius? quae cum adolevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia. est igitur, quoniam nihil est ratione melius eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas; inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio communis est; quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est; quibus autem haec sunt inter eos communia, et civitatis eiusdem habendi sunt. si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis; parent autem huic caelesti descriptioni mentique divinae et praepotenti deo; ut iam universus hic mundus sit una civitas communis deorum atque hominum existimanda.”<sup>28</sup>

**De Legibus**'tan alınan bu paragrafın ışığında hareket edersek, Cicero'nun düşüncelerindeki mantık örgüsünü rahatça görebiliriz. Cicero, insanın, tanrısal akıldan pay almış olduğu için, doğadaki en üstün canlı olduğunu düşünür. İnsan akla, düşünme ve çıkarım yapma yetisine sahip, bellek sahibi tek canlıdır. Onu diğer canlılardan ayıran en önemli ve üstün özellik, akıldır. İnsan akla sahip olmasıyla, tanrılarla arasında köklü bir bağ bulunan tek varlıktır. Aralarında akıl ortaklığı bulunanlar, doğru akla da ortak biçimde sahiptirler, yasa da doğru akıl olduğuna göre doğru aklın ortak olduğu insanlarda yasa da ortaktır, dolayısıyla adalet de. Bundan çıkarılacak sonuç, bütün dünyanın tanrılarının ve insanların ortak devleti olan, tek bir evrensel devletten ibaret olduğudur.